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Opracowana przez Warsaw Enterprise Institute w 2018 roku Stra-
tegia Bezpieczeństwa Polski (SBP), wydana w ramach projektu 
Agenda Polska, trafnie zdiagnozowała możliwe zagrożenia dla bez-
pieczeństwa Polski i kontynentu.

Przedstawione w ówczesnym dokumencie rekomendacje mające 
podnieść bezpieczeństwo, okazały się trafne, a znaczna ich część 
została wdrożona lub jest wdrażana.

W ciągu ostatnich pięciu lat – od czasu opublikowania SBP przez 
WEI – sytuacja międzynarodowa, w tym bezpośrednie bezpieczeń-
stwo Polski, zmieniło się zasadniczo. Atak Rosji na wolną Ukrainę  
w bezpośredni sposób zagroził bezpieczeństwu oraz interesom Polski,  
a także potwierdził niezwykłe trendy w zakresie ewolucji ładu euro-
pejskiego i regionalnego. 

WEI postanowiło dokonać audytu wydanych pięć lat temu reko-
mendacji oraz zaktualizować całą Strategię – dopasowując ją do 
nowych wyzwań, przed którymi stoi Rzeczpospolita. 

Wojna tuż za polską granicą spowodowała skokową determina-
cję władz RP do ponoszenia kosztów modernizacji i rozbudowy Sił 
Zbrojnych. W okresie kilkunastu miesięcy zostały zapowiedziane lub 
zakontraktowane (na różnym poziomie) zakupy sprzętu wojskowe-
go za ok. 750 mld zł w wydatkach zaplanowanych do 2035 roku. 

Ewidentnie zakończył się okres imposybilizmu w polskich zakupach 
modernizacyjnych. 

Skala zakupów, zapowiedzi kolejnych elementów wyposażenia oraz 
rozbudowa osobowa Sił Zbrojnych należą obecnie do najbardziej 
intensywnych na świecie. 

Poziom wydatków, czy długotrwałe procedury przetargowe, prze-
stały odgrywać kluczową rolę, a uwaga zamawiających skupia się 
na sile ofensywnej, obronnej i kooperacji sojuszniczej. 

Jednym z najważniejszych czynników zakupowych stał się czas do-
stawy dla Sił Zbrojnych RP.
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Wszystkie te czynniki każą domniemywać, że skala zagrożenia 
pełnoskalowym atakiem na Polskę w najbliższych kilku latach 
została oceniona jako prawdopodobna, a najskuteczniejszym 
elementem jej zapobieżenia jest zbudowanie najmocniejszego  
z możliwych systemów odstraszania. 

Modernizacja Sił Zbrojnych jest najważniejszym elementem syste-
mu bezpieczeństwa państwa. Wieloletnie zapóźnienia w tym pro-
cesie skutkują koniecznością zakupów z bardzo szybką dostawą  
i często na warunkach narzuconych przez oferenta.

Skala oraz prędkość modernizacji Sił Zbrojnych RP podyktowana 
koniecznością, niestety obarczona jest wyższymi niż standardowo 
kosztami oraz błędami, za które przyjdzie nam zapłacić w następ-
nych dziesięcioleciach. Należy zdawać sobie jednak sprawę, że po-
tencjalne koszty będą niewspółmiernie niższe od scenariusza peł-
noskalowej wojny z silnym przeciwnikiem, jakim jest Rosja. 

Zweryfikowaliśmy, jak sprawdziły się rekomendacje zawarte w Stra-
tegii Bezpieczeństwa Polski roku opracowanej przez WEI w 2018 r.

1. Osiągnięcie przez Polskę zdolności do samoobrony

Siły Zbrojne RP sukcesywnie zwiększają swój stan osobowy – z ok. 
115 tys. w 2019 r. do ok. 150 tys. w 2023 r. Spektakularne zakupy oraz 
podpisane wstępne umowy na jego pozyskanie nie mają równych 
w historii. Obecnie Polska jest najszybciej i najbardziej komplekso-
wo modernizującą się armią na kontynencie europejskim. 

Powstała czwarta dywizja Sił Zbrojnych, rozpoczęto tworzenie pią-
tej. Docelowa liczba żołnierzy ma wynieść 300 tys. Polska w coraz 
większym stopniu jest gotowa do wydłużenia czasu samodzielnej 
obrony. 

2. Rozbudowa rezerw osobowych Wojska Polskiego

Po kilku latach przerwy ruszył ponownie system szkolenia rezerw. 
Fakt ten należy uznać za pozytywny.
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Niestety skala przeszkolenia rezerw jest dalece niewystarczająca. 
Sprzęt, na którym ćwiczą rezerwiści oraz częstotliwość ćwiczeń nie 
spełniają wymogów potrzeb ani nie są kompatybilne z kierunkiem 
rozbudowy Sił Zbrojnych.

3. Zwiększenie wydatków obronnych do poziomu 3,5 proc. PKB 
w ciągu pięciu lat

Polska w 2023 r. wyda na obronność ponad 3 proc. PKB, a docelo-
wo będzie to ok. 5 proc., co będzie stanowiło jeden z najwyższych 
współczynników w krajach NATO.

4. Wprowadzenie dobrowolnego, obywatelskiego podatku na 
obronę

Warunek niespełniony.

5. Włączenie w wysiłek obrony całego społeczeństwa

Strategia Bezpieczeństwa Narodowego z 2020 roku wprowadza 
termin Obrony Powszechnej: Podniesienie odporności państwa na 
zagrożenia, poprzez tworzenie systemu obrony powszechnej, opar-
tego na wysiłku całego narodu oraz budowanie zrozumienia dla 
rozwoju odporności i zdolności obronnych Rzeczypospolitej Polskiej: 

2.1 Budować system obrony powszechnej w pełni wykorzystujący 
potencjał instytucji państwowych i samorządowych, podmiotów 
systemu edukacji i szkolnictwa wyższego, społeczności lokalnych, 
podmiotów gospodarczych, organizacji pozarządowych oraz oby-
wateli, który będzie stanowił kompleksową odporność państwa na 
zagrożenia niemilitarne i militarne.

Niestety brak jest realnych działań na poziomie wykonawczym.

6. Rozbudowa Obrony Terytorialnej

Sukcesywnie jest rozbudowywana Obrona Terytorialna. Obecny 
stan osobowy wynosi ok. 38 tys. Warto podkreślić, że osoby, które 
nie zdecydowały się pełnić służby w ramach WOT, a przeszły szko-
lenie podstawowe, także stanowią wartość dodaną w systemie 
obronnym RP.
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7. Wprowadzenie kardynalnego prawa obywateli do posiada-
nia broni palnej

Nie wprowadzono żadnych form ułatwiających czy regulujących 
posiadanie broni palnej przez obywateli. Polska nadal pozostaje 
jednym z najbardziej rozbrojonych społeczeństw w Europie. Po ata-
ku Rosji na Ukrainę Polacy masowo zwiększyli zainteresowanie kur-
sami posługiwania się bronią palną. Niestety w kwestii legalnego 
posiadania, nadal koniecznością jest kombinowanie i oszukiwanie 
systemu, poprzez zapisywanie się do związku strzelectwa sporto-
wego lub pozwoleń „kolekcjonerskich”.

8. Wypracowanie elementarnej strategii państwa w zakresie 
obronności

W 2020 roku została opracowana i podpisana Strategia Bezpieczeń-
stwa Narodowego. Dokument o charakterze strategicznym wyzna-
czającym kierunki działalności państwa. Niestety w wyniku braku 
kultury organizacyjnej państwa polskiego oraz przy jednoczesnym 
braku możliwości egzekucji zapisanych tam kierunków ten strate-
giczny dokument w większości pozostał dokumentem martwym.

9. Rozszerzenie współpracy wojskowej na państwa spoza NATO

Postulowany kierunek zbliżenia współpracy w szczególności z pań-
stwami skandynawskimi został spełniony – do NATO przystąpiła 
Finlandia, trwa procedura akcesji Szwecji. 

10. Wyłączenie spraw obronności z bieżącej walki politycznej

Niewątpliwie dużym sukcesem jest powszechna zgoda wszystkich 
najważniejszych sił politycznych w Polsce do jednoznacznego po-
parcia Ukrainy w walce o niepodległość oraz wysokości wsparcia 
udzielanego przez Polskę – zarówno w wymiarze militarnym, jak  
i humanitarnym. Wszystkie najważniejsze siły polityczne poparły 
Ustawę o obronie Ojczyzny.

Niestety sprawy bezpieczeństwa i obronności związane z bieżącym 
rozwojem sił zbrojnych oraz kierunków modernizacji nie zostały wy-
łączone z bieżącej walki politycznej. Prace nad Ustawą o obronie 
Ojczyzny okazały się wyjątkiem od reguły. 
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          Wykorzystać czas i możliwości

Ostatnie miesiące to dla Polski wyjątkowy czas w historii. Polska 
wkracza do I ligi bezpieczeństwa światowego. Jest to działanie 
świadome i celowe, ale w dużej mierze jest to kwestia wykorzysty-
wania wyjątkowej koniunktury geopolitycznej, jaką przyniosła woj-
na na Ukrainie oraz siły ekonomicznej naszej gospodarki – efektu 
rozwoju ostatnich 30 lat.

Polska armia przez ostatnie 30 lat podlega nieustannemu proce-
sowi transformacji i modernizacji. Od typowego modelu postso-
wieckiego konsekwentnie przechodzimy na struktury i uzbrojenie 
zachodnie lub własne – produkowane już w pełnym standardzie 
struktur NATO-wskich. 

Od kilku lat Polska jest jednym z nielicznych członków NATO wypeł-
niających zalecenia wydawania min. 2 proc. PKB na bezpieczeń-
stwo militarne. Rosnące zagrożenie ze strony Rosji, a przede wszyst-
kim wojna Rosji z Ukrainą spowodowały, że wydajemy i będziemy 
wydawać coraz więcej. 

W 2021 i 2022 r. wydaliśmy na obronność 2,2 proc. PKB, a w 2023 
roku wydamy 3 proc. PKB na armię. Jeszcze większe wrażenie robią 
wydatki w liczbach bezwzględnych. W 2022 roku wydaliśmy na ar-
mię 60 mld zł, a w 2023 roku będzie to kwota 97,4 mld zł. Wg planów 
zakupowych do 2035 roku na modernizację armii wydamy aż 700 
mld zł. 

Udało się uzyskać konsensus najważniejszych sił politycznych  
w Polsce do szerokiego poparcia i uchwalenia Ustawy o obronie  
Ojczyzny wprowadzającej mechanizmy pozwalające na dodatko-
we finansowanie wydatków modernizacyjnych. 

Podpisywane umowy i zapowiadane kontrakty – o ile zostaną 
zrealizowane – spowodują, że Polska będzie posiadała najmoc-
niejszą armię lądową w Europie. To już dzisiaj budzi szacunek  
i uznanie. 
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Siły Zbrojne RP rozwijane są także pod kątem stanu osobowego. 
Z 99-tysięcznej armii w 2014 roku udało się zwiększyć stan do 114 tys. 
wojsk operacyjnych oraz 35 tys. Wojsk Obrony Terytorialnej. 

Zapowiedzi polityczne mówią o docelowej liczbie 300-tysięcznej 
armii – choć realne osiągnięcie takiego stanu wydaje się mało 
prawdopodobne, to jednak zwiększenie liczby żołnierzy będzie 
miało miejsce. Dopiero liczba wyszkolonych żołnierzy w połączeniu 
z odpowiednim sprzętem zapewnią Polsce bezpieczeństwo. Na tle 
rozbrajającej się przez lata Europy Zachodniej nasze Siły Zbrojne 
mogą wyglądać za kilka lat naprawdę imponująco.

Położenie geograficzne Polski przez setki lat było naszym przekleń-
stwem, powodowało nieustanne wojny, zabory i zagrożenie. Ten 
ostatni czynnik nie minął, ale dzięki sojuszom nie musimy się chwi-
lowo martwić o militarne bezpieczeństwo naszej zachodniej gra-
nicy, ale skupić się na ochronie granicy ze wschodu. Polska jako 
największy kraj wschodniej flanki NATO, przy gigantycznym wspar-
ciu społeczeństw i politycznej jedności w zakresie pomocy dla wal-
czącej Ukrainy, stała się nie tylko hubem pomocy humanitarnej  
i militarnej dla walczącej Ukrainy. Została dostrzeżona przez Zachód 
rola Polski w obronie całej Europy. Daje nam to wyjątkową szan-
sę w naszej historii. Nasze dotychczasowe „strategic partnership”  
z głównym państwem gwarantującym bezpieczeństwo naszego 
regionu, czyli USA, polegało głównie na podkreślaniu roli Polski jako 
kupującego amerykański sprzęt. Dzisiaj nabiera ono realnego zna-
czenia. 

Jak wykorzystamy położenie i szanse, które zależą dzisiaj głów-
nie od naszej strategii, sprytu i determinacji?

Polska stając się członkiem NATO w 1999 roku oraz Unii Europej-
skiej w 2004 roku, została członkiem dwóch najważniejszych so-
juszy – dających nam siłę i poczucie bezpieczeństwa. Jesteśmy 
obok USA prymusem NATO w wydatkach PKB na obronę, wspiera-
my i uczestniczymy w misjach pokojowych – pokazujemy swoją 
lojalność i determinację do kolektywnej obrony. Jest to dostrze-
gane przez naszych sojuszników. Oczywiście budowanie pozycji 
wymaga niekiedy rozepchnięcia się łokciami – nic za darmo nie 
przychodzi, ale budujemy naszą pozycję niezależnie od rządzącej 
siły politycznej.
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Owa wyjątkowość dla Polski obecnej sytuacji geopolitycznej to 
niezwykły splot kilku czynników, których umiejscowienie w jednym 
punkcie na osi czasu naszej historii daje nam gigantyczną szansę 
na rozwój oraz ugruntowanie pozycji silnego i liczącego się gracza 
bezpieczeństwa regionalnego. 

Czy Polska wykorzysta tę szansę? Na razie wydaje się, że jesteśmy 
na dobrym kursie, nie powinniśmy powtórzyć błędów z przeszłości  
i dobrze wykorzystać szansę, jaka pojawiła się przed nami.

Tylko silna militarnie i gospodarczo Polska będzie poważnym part-
nerem dla sojuszników i siłą, z którą konflikt zbrojny będzie nieopła-
calny.
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          Rekomendacje WEI – 2023

1. Aktualizacja Strategii Bezpieczeństwa Narodowego

Strategia Bezpieczeństwa Narodowego podpisana przez Prezy-
denta RP w 2020 roku powinna zostać zaktualizowana przy udziale 
wszystkich sił politycznych w Polsce. Analiza wyzwań i zagrożeń dla 
wszystkich aspektów bezpieczeństwa Polski powinna być przepro-
wadzana nie rzadziej niż raz na 2 lata, wykorzystując wiedzę analitycz-
ną najważniejszych ośrodków i instytucji państwowych, przy udziale  
i koordynacji Biura Bezpieczeństwa Narodowego. Prace powinny 
się odbywać pod patronatem Prezydenta RP w ramach konsensu-
su politycznego. Wszechstronna analiza zagrożeń dla Polski powin-
na brać pod uwagę czynniki zarówno wewnętrzne, jak i zewnętrzne. 
Należy zidentyfikować priorytetowe obszary zagrożeń, określić ich 
charakterystykę oraz potencjalne konsekwencje dla bezpieczeń-
stwa państwa. 

Dokument ten powinien identyfikować i wypracowywać rekomen-
dację dla wszystkich najważniejszych zagrożeń: od bezpieczeństwa 
militarnego poczynając poprzez bezpieczeństwo ekonomiczne aż 
po bezpieczeństwo ludności cywilnej. 

2. Wprowadzenie Narodowego Przygotowania Obronnego

Po zakończeniu szkoły średniej lub w przypadku zakończenia nauki 
po 18. roku życia – ale przed ukończeniem 25. roku życia – każdy oby-
watel powinien odbyć powszechne przygotowanie obronne, tj. 2- lub 
3-miesięczne obowiązkowe szkolenie z podstaw strzelania, wykorzy-
stywania łączności, medycyny pola walki, obsługi ppk, ppanc, umie-
jętności przetrwania, czy też w zależności od umiejętności – innych 
systemów (np. informatycznych, obsługi dronów itp.).

Osoby odmawiające udziału w aktywnym przygotowaniu obron-
nym lub niemogące wziąć udziału w szkoleniu (stała opieka, po-
łóg, choroba) powinny odbyć nie krótsze czasowo przygotowania  
z zakresu Obrony Cywilnej, tj. wsparcie w kuchni, budowa schronień, 
odgruzowywanie, opieka nad rannymi, budowanie okopów czy in-
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nych zadań wsparcia – w ustalonym terminie – nie później niż do 
30. roku życia.

Po odbytym szkoleniu i wyborze specjalizacji każdy, minimum raz 
na 2 lata, powinien odbyć ćwiczenia przypominające podtrzyma-
nie umiejętności w turnusach nie krótszych niż 2 tygodnie w swoich 
rejonach odpowiedzialności. W tym czasie zapoznawaliby się także  
z nowymi technologiami czy umiejętnościami.

Należy zauważyć, że taki system powszechnego przeszkolenia 
miałby dodatkowy walor w postaci bezpośredniego zapoznania 
się z wojskiem, jego wszystkimi walorami, przez szeroki zakres spo-
łeczeństwa. Niewątpliwie taki system ułatwiłby system rekrutacji, 
zwiększył zainteresowanie służbą wojskową wśród młodych ludzi,  
a jednocześnie w wyniku „konkurencji” do sił zbrojnych RP trafialiby 
lepsi kandydaci.

Narodowe Szkolenie Obronne stanowiłoby naturalny element bu-
dowy Wojsk Operacyjnych, Wojsk Obrony Terytorialnej, a także kła-
dłoby podwaliny pod rozbudowany system rezerw osobowych sił 
zbrojnych.

3. Przyspieszenie szkolenia i odbudowy rezerw Sił Zbrojnych RP 

Prowadzone od kilku lat po kilkuletniej przerwie szkolenia rezerwy 
należy uznać za krok w dobrym kierunku aczkolwiek jego skala oraz 
stopień przygotowywania rezerwistów należy uznać za dalece nie-
wystarczający. W dużej mierze jest to tylko i wyłącznie poprawa  
i tak bardzo słabych statystyk w tym zakresie. 

Należy pilnie wprowadzić system umożliwiający przeszkolenie woj-
skowe jak największej liczby Polaków. Szkolenie rezerw powinno 
przyspieszyć i być kompatybilne z koncepcją rozwoju i moderniza-
cji armii. Dzisiaj odchodzący do rezerwy żołnierze – często specja-
liści – nie dostają przydziałów mobilizacyjnych lub gdy je dostają, 
to niezgodnie ze swoją specjalizacją tylko łatają dziury kadrowe  
w przypadkowych jednostkach.

Wojna na Ukrainie pokazała, jak istotnym elementem jest posiada-
nie przez państwa sprawnie wyszkolonej i licznej rezerwy osobowej. 
Ukraina, która była w nieporównywalnie lepszej sytuacji od Polski 
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pod względem ilości żołnierzy armii operacyjnej oraz przeszkolo-
nych, a często także zaprawionych w boju w trwającym od 2014 
roku konflikcie zbrojnym z Rosją rezerwistach, dzisiaj ma ogromne 
problemy z odtwarzaniem stanu osobowego swoich jednostek. 

Ilość sprzętu kupowanego oraz podlegającego obecnie negocja-
cjom z partnerami – nawet jeśli nie zostanie zrealizowana w całości –  
jest tak duża, że z całą pewnością część zamawianego sprzętu 
znajdzie się w rezerwach strategicznych Sił Zbrojnych RP.

Przykład Ukrainy pokazuje, że jest to bardzo dobry kierunek. Ukra-
ina dzisiaj utrzymuje niepodległość między innymi dzięki pomocy  
i donacjom państw wolnego świata – bardzo mocno odczuwa brak 
rezerw strategicznych w sprzęcie.

Zamawiając takie ilości sprzętu, Polska musi dopracować się 
sprawnego systemu rezerw osobowych, a także wsparcia przygo-
towania systemu nauki oraz ćwiczeń, aby ilość kupowanego sprzę-
tu miała swoje oparcie w możliwościach jego obsługi. 

Docelowa koncepcja posiadania przez Polskę 300-tysięcznej armii, 
w tym 250 tys. wojsk operacyjnych i 50 tys. Wojsk Obrony Teryto-
rialnej będzie perspektywą trudną do wykonania, a jednocześnie 
rozłożoną w czasie. 

Przyjmując optymistycznie, że uda się zrealizować te ambitne plany 
z zakresu liczebności Sił Zbrojnych, z całą pewnością rezerwy oso-
bowe powinny liczyć trzy-, a nawet czterokrotność liczebności Sił 
Zbrojnych. To oznacza, że system rezerw docelowo powinien obej-
mować nawet około jednego miliona obywateli. Jest to wyzwanie 
dużo bardziej ambitne i trudne w wykonaniu niż sama techniczna 
modernizacja sił zbrojnych. 

4. Strategia Bezpieczeństwa Narodowego – realizacja zapisów

Strategia Bezpieczeństwa Narodowego powinna stanowić dla 
wszystkich sił politycznych przewodnik po najpilniejszych działa-
niach do wykonania. Należy pilnie przystąpić do realizacji zawar-
tych tam postulatów. Strategia Bezpieczeństwa Narodowego jako 
dokument kierunkowy diagnozujący zagrożenia i wyzwania stoją-
ce przed bezpieczeństwem państwa nie może być zbiorem kartek  
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z pobożnymi życzeniami bez realnego wpływu na bezpieczeństwo. 
Podmioty odpowiedzialne za realizację strategii bezpieczeństwa 
powinny być zobligowane i rozliczane – przynajmniej na poziomie 
politycznym – z realizacji zawartych tam postulatów.

5. Realizacja koncepcji Obrony Powszechnej 

Koncepcja obrony powszechnej zapisanej w Strategii Bezpieczeń-
stwa Narodowego powinna być bezwzględnie realizowana, gdyż 
stanowi obok silnej armii, drugi podstawowy filar bezpieczeństwa 
państwa. 

Wojna na Ukrainie udowodniła, że nie tylko sprawna armia decydu-
je o sile państwa, ale również jego systemowa całościowa odpor-
ność. Tylko sprawnie działające państwo z usystematyzowaną 
wiedzą obywateli na temat ich miejsca w systemie odporno-
ści państwa może zapewnić brak chaosu i skuteczne działanie  
w momencie zagrożenia. 

Przy współudziale Wojsk Operacyjnych, Wojsk Obrony Terytorialnej, 
Policji, Straży Pożarnej czy pozostałych instytucji odpowiedzialnych 
za bezpieczeństwo państwa powinny zostać określone zadania na 

Źródło: InfoSecurity24.pl
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wszystkich szczeblach dla obywateli. W celu zapewnienia koordy-
nacji tych działań powinien zostać powołany pełnomocnik rządu do 
spraw obrony powszechnej bezpośrednio pod nadzorem Premiera 
RP. Pełnomocnik ds. OP zajmowałby się bezpośrednią koordynacją 
działań poszczególnych resortów wraz z podległymi im służbami 
oraz koordynacji przepisów wykonawczych przygotowujących cały 
system Obrony Powszechnej. 

Należy zauważyć, że sprawnie działająca Obrona Powszechna, to 
nie tylko sprawniejsze państwo w działaniu i trudniejszy do zła-
mania opór, ale to także kolejny czynnik budujący zaufanie wśród 
obywateli i jednocześnie zdecydowane zwiększenie odporności na 
działania propagandy i destabilizacji powodowane przez czynniki 
zewnętrzne.
 
Biorąc pod uwagę obecne trendy demograficzne, sytuację na ryn-
ku pracy oraz rosnącą zamożność społeczeństwa, a przez to i wy-
magań obywateli – utworzenie systemu rezerw osobowych dla 
armii wydaje się najpoważniejszym i jednocześnie najtrudniej-
szym zadaniem do wykonania w nadchodzących latach. 

Niestety będzie to system trudny ze względów organizacyjnych,  
a jednocześnie bardzo kosztowny. Proces ten będzie tym trud-
niejszy, że budowa systemu rezerw osobowych nie jest tak spek-
takularna z politycznego punktu widzenia, jak techniczny zakup 
uzbrojenia. 

6. Zmiana systemu Edukacji dla Bezpieczeństwa 

Edukacja dla Bezpieczeństwa to podwaliny myślenia o bezpieczeń-
stwie przez młodych ludzi. Dzisiaj EdB zniechęca młodych ludzi do 
bezpieczeństwa. Obecnie realizowany przedmiot – pomimo kilku 
kosmetycznych zmian w ostatnich latach – jest wciąż przestarzały  
i nie wychodzi naprzeciw realnym potrzebom młodzieży ani na-
przeciw aktualnym wyzwaniom i zagrożeniom.

Wydaje się oczywistą kwestią – biorąc pod uwagę widoczne za-
grożenia w czasie pokoju czy zagrożeń wojennych – aby Edukacja 
Dla Bezpieczeństwa była przedmiotem głównie praktycznym, a nie 
teoretycznym.
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Ważnym elementem realizowanym podczas zajęć z EdB powinno 
być rozbudzanie i poszerzanie zainteresowań wśród młodzieży 
związanych z pierwszą pomocą przedmedyczną, ratownictwem 
pola walki oraz strzelaniem i umiejętnością przeżycia. Jak po-
kazały makabryczne sceny z Buczy i Irpienia zapamiętywanie dat  
i postanowień kolejnych konwencji genewskich nie zwiększy bez-
pieczeństwa cywilnych obywateli ani nie przyczyni się do budowy 
odporności całego państwa.

Docelowo przedmiot Edukacji dla Bezpieczeństwa powinien zostać 
rozszerzony na 3 lata nauki w szkole średniej tak, aby móc zrealizo-
wać cały niezbędny program praktycznych umiejętności, z których 
największą część powinna stanowić umiejętność udzielenia pierw-
szej pomocy medycznej. Takie podejście i realizacja takiego pro-
gramu gwarantowałyby, że co roku kilkaset tysięcy młodych ludzi 
opuszczając mury szkoły średniej, posiadałoby umiejętności pozwa-
lające na zastosowanie ich także w wypadkach dnia codziennego.

Jednocześnie takie zapoznanie się i rozwijanie powyższych umie-
jętności mogłoby wpłynąć na większe zainteresowanie wyborem 
zawodów nie tylko związanych z armią czy służbami mundurowy-
mi, ale także z zawodami medycznymi, które również stanowią ele-
ment strategicznych potrzeb państw. 

Źródło: InfoSecurity24.pl
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7. Militaryzacja gospodarki 

Należy całkowicie zmienić Program Mobilizacji Gospodarki (PMG). 
Program ten na wypadek wojny lub zagrożenia ma na celu za-
pewnienie państwu zdolności obronnych i umożliwienie szybkiego 
reagowania na sytuacje kryzysowe. A więc np. utrzymanie nieren-
townych w czasie pokoju linii produkcyjnych czy wykwalifikowanej 
kadry. Jest to strategiczne działanie mające na celu zminimalizo-
wanie ryzyka i konsekwencji związanych z ewentualnym konfliktem 
lub zagrożeniem dla bezpieczeństwa narodowego. Konieczność 
szybkiego wzmocnienia produkcji amunicji i systemów uzbrojenia –  
spowodowane wojną na Ukrainie – wykazało całkowitą niewydol-
ność dotychczasowego systemu. 

W 2022 roku Program Mobilizacji Gospodarki kosztował polskiego 
podatnika ok. 144 mln zł, a w 2023 roku został podniesiony do nie-
spełna 200 mln zł. Tymczasem w obliczu potrzeby chwili okazało się, 
że nie ma dostawców gotowych w trybie pilnym dostarczyć nie-
zbędnej amunicji czy też sprzętu.

Aby sprostać tylko wymaganiom sił zbrojnych, do produkcji w pro-
gramach amunicyjnych w ciągu ostatnich miesięcy kupiono za ok. 
2,5 mld zł amunicję za granicą, a dodatkowo zapowiedziano kil-
kusetmilionowe nakłady na trzy projekty amunicyjne. Państwowa 
największa firma zbrojeniowa – Polska Grupa Zbrojeniowa (PGZ) – 
aby sprostać zamówieniom Ministerstwa Obrony Narodowej musi 
zostać dokapitalizowane kwotą około 7 mld zł. Oznacza to, że w do-
tychczasowym systemie PMG, środki albo były dalece niewystar-
czające, albo nie były kierowane zgodnie z ich pierwotnym prze-
znaczeniem, a tylko służyły na podtrzymanie „przy życiu” często 
nierentownych i źle zarządzanych przedsiębiorstw. Dzisiaj widać, że 
dotychczasowe funkcjonowanie PMG odbywało się kosztem pol-
skiego bezpieczeństwa i utrzymania zdolności produkcyjnych na 
potrzeby sił zbrojnych. 

8. Współpraca cywilno-wojskowa w logistyce

Przygotowanie systemu państwa do wsparcia logistycznego  
w przypadku sytuacji kryzysowej wykracza poza możliwości zrzuce-
nia na barki wyłącznie sił zbrojnych całego systemu logistyki nie-
zbędnego do zapewnienia funkcjonowania skutecznej obrony. Im 
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nowocześniejsza armia, tym większy „ogon logistyczny” i tym więk-
sze potrzeby wsparcia walczących. Utrzymanie przez Siły Zbrojne ta-
kiego systemu w czasie pokoju i utrzymanie efektywności podczas 
wojny nie będzie możliwe. Państwo powinno posiadać zewidencjo-
nowane potrzeby i możliwości przemysłu, zasobów ludzkich i mate-
riałowych po stronie cywilnej. Powinny być prowadzone ćwiczenia  
i szkolenia z Siłami Zbrojnymi, aby w sytuacji zagrożenia zmilitaryzo-
wana gospodarka stała się częścią wsparcia walczącego kraju.

System logistyczny na potrzeby sił zbrojnych musi zapewnić spraw-
ne ich funkcjonowanie w najtrudniejszym momencie pełno skar-
bowego konfliktu, a także mieć możliwości rotacyjne, gdyż należy 
założyć, że konflikt może potrwać nie miesiące, a lata.

9. Maksymalne wykorzystanie potencjału polskiej gospodarki  
i nauki w obronie Polski

Pandemia COVID-19 oraz wojna na Ukrainie pokazała, jak ważne 
jest w sytuacjach kryzysowych czy odcięcia łańcuchów dostaw 
bazowanie na własnych możliwościach. Sprzęt – nawet najlepszy –  
bez wsparcia serwisowego, części zamiennych oraz umiejętno-
ści technicznych obsługi, czy też dostępu do kodów źródłowych – 
szybko staje się sprzętem jednorazowego użytku. 

Odpowiednie nasycenie polskim sprzętem może być często tańszą 
i bezpieczniejszą opcją prowadzenia obrony, nie w papierowych 
porównaniach, ale w długich miesiącach wyczerpujących walk  
i braku dostępu do części zamiennych i zagranicznego serwisu.

Polscy naukowcy, inżynierowie, przedstawiciele biznesu powinni 
wiedzieć, jakie technologie są w zainteresowaniach armii, a ar-
mia powinna być zainteresowana wdrażaniem tych technologii do 
produkcji w polskim przemyśle. Zakupy z zagranicznych „półek” po-
winny być ograniczone do absolutnej konieczności. 

Takie rozwiązania są znane na świecie i jednocześnie pozwalają 
gospodarkom na szybszy rozwój i zwiększenie potencjału innowa-
cyjności. Najlepszym przykładem jest chociażby koreański system, 
gdzie nadrzędną rolę sprawuje agencja DARPA, a pod nią są dwie 
zależne struktury Agency for Defense Development (ADD) oraz  
Defense Agency for Technology and Quality (DATQ).
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10. Wprowadzenie ustawy o zarządzaniu kryzysowym

Czas skończyć z rozdrobnieniem kompetencji w zakresie zarządza-
nia kryzysowego. Niezbędna jest centralizacja oraz koordynacja 
międzyresortowa i międzyinstytucjonalna działań mających na 
celu kompleksową ochronę ludności. 

Rozwiązanie powinno zostać wypracowane w ramach prac ponad 
podziałami politycznymi, tak aby ustanowiony system był nie tyl-
ko kompatybilny pomiędzy działami gospodarki, ale powinien być  
w miarę stałym elementem niezależnie od zmiany władzy.

Źródło: Badanie IBRiS dla Defence24, maj 2023 r.

Wojsko powinno dysponować 
drogim sprzętem zagranicznym 
w małych ilościach

Wojsko powinno dysponować 
sprzętem spełniającym określone wymogi, 

ale produkowanym w kraju
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          Podsumowanie

Powyższe rekomendacje są odpowiedzią na bieżące wyzwa-
nia spowodowane przede wszystkim wojną na Ukrainie, ale rów-
nież niegasnącym zagrożeniem ze strony Rosji. Od czasu wyda-
nia poprzedniej Strategii Bezpieczeństwa Polski w 2018 roku świat 
i architektura bezpieczeństwa wokół nas zmieniła się diametralnie. 
Zmiany, które zaszły, nie dotyczą tylko i wyłącznie sfery militarnej. 
Ewolucja zaszła także w rozwoju technologii i zmian demograficz-
nych, których jesteśmy świadkami. 

Zmiany demograficzne i rozwój technologii, przy niemalejącym 
zagrożeniu bezpieczeństwa Polski, wymuszą zmiany w systemie 
bezpieczeństwa Państwa. Należy zwrócić uwagę na jednoczesny 
rozwój technologii bezzałogowych oraz wzorem np. Finlandii –  
zwiększenie zdolności do obrony coraz większej liczby Polaków. 
Każdy dorosły Polak powinien znać swoje miejsce w systemie bez-
pieczeństwa – tylko solidarna zdolność do umiejętności obrony 
da poczucie bezpieczeństwa, jednocześnie odstraszając poten-
cjalnego agresora. 

Proces tworzenia zdolności do samowystarczalności (lub jak naj-
dłuższej samodzielnej obrony) jest procesem niezwykle złożonym 
i kosztownym. 

W 2023 roku na obronę narodową rząd planuje przeznaczyć 97,4 
mld zł. Tym samym wydatki na obronność wyniosą 3 proc. PKB.  
W kolejnych latach wydatki będą rosnąć.

Poza oficjalną kwotą przewidzianą ustawą budżetową, na wydatki 
obronne zaplanowane jest przeznaczenie około 30–40 mld zł z Fun-
duszu Wsparcia Sił Zbrojnych zorganizowanego przez Bank Gospo-
darstwa Krajowego.

Łączne kwoty przeznaczone na obronność w 2023 roku oscylować 
będą w granicach ok. 130 mld zł, co będzie kwotą dwukrotnie więk-
szą w stosunku do roku poprzedniego i niemal trzykrotnie większą 
od wydatków w 2015 r.
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Należy pamiętać, że wydatki Państwa na zakup uzbrojenia to tyl-
ko ok. 30 proc. wszystkich wydatków poniesionych w całym „życiu 
produktu”.

Dlatego tak ważne jest, aby dokonywane inwestycje były przemy-
ślane i w jak największym stopniu dawały zwrot dla rodzimej go-
spodarki. Nie mniej istotne dla kompleksowego systemu bezpie-
czeństwa jest zbudowanie sprawnie funkcjonujących instytucji  
i struktury zarządzania w czasie kryzysu. 

Tylko takie połączenie tych elementów przy społeczeństwie jedno-
cześnie wyedukowanym i znającym swoje miejsce w całym sys-
temie bezpieczeństwa – zarówno militarnym, jak i cywilnym – da 
nam odporność całego Państwa.




